
ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ PHỔ CHÂU                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc. 
 

Số:         /KH-UBND                                       Phổ Châu, ngày       tháng 3  năm 2023 . 

 

KẾ HOẠCH 

Đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã  

với tổ chức, công dân về cải cách hành chính. 

 

Thực hiện Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Phổ 

Châu về Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã và Quyết 

định số 10/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về việc ban hành chương trình công tác năm 

2023 của UBND xã Phổ Châu. Ủy ban nhân dân xã Phổ Châu xây dựng Kế hoạch đối 

thoại của Chủ tịch UBND xã với tổ chức và công dân về cải cách hành chính, tinh thần, 

thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, cơ quan như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ảnh, kiến nghị của công dân, tổ 

chức để giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của nhân dân trong công tác cải 

cách hành chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã và tinh 

thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Nâng cao chất lượng phục vụ, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường niềm tin 

của nhân dân vào sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền cơ sở. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức đối thoại phải đúng pháp luật, đảm bảo tính kịp thời, khách quan, 

dân chủ, công khai, tránh hình thức. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quyền làm chủ của 

nhân dân trong công tác xây dựng chính quyền. 

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định liên quan đến thủ tục hành chính; nâng 

cao nhận thức và ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Tập trung giải quyết ý kiến, kiến nghị của công dân, tổ chức đối với công tác 

cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính và thái độ của cán bộ, công chức trong 

việc tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức. 

II. NỘI DUNG 

1. Người thực hiện đối thoại 

Chủ tịch UBND xã thực hiện đối thoại trực tiếp với công dân, tổ chức, trường 

hợp đột xuất thì ủy quyền cho Phó chủ tịch UBND xã thực hiện. 



Thành phần tham dự: Chủ tịch UBND xã hoặc Phó chủ tịch UBND xã khi được 

ủy quyền, Đại diện Ban Thường trực UBMT TQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội, 

công chức Văn phòng - Thống kê, Văn hóa - xã hội, Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính, nông 

nghiệp, xây dựng và môi trường; các tổ chức, công dân có kiến nghị, phản ánh. 

2. Nội dung đối thoại 

Đối thoại với công dân, tổ chức về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công 

chức trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền thực hiện của 

UBND xã Phổ Châu; công tác cải cách hành chính và thủ tục hành chính trên địa bàn 

xã. 

3. Hình thức, thời gian, địa điểm đối thoại 

- Hình thức đối thoại: Trao đổi, đối thoại trực tiếp với tổ chức và công dân trên 

địa bàn toàn xã. 

- Thời gian đối thoại: Dự kiến quý II năm 2023 (Thời gian cụ thể sẽ có thông 

báo sau). 

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Phổ Châu 

4. Trình tự đối thoại 

4.1. Trước khi đối thoại 

Thư ký (công chức Văn phòng - Thống kê, phụ trách Bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả hồ sơ) giúp Chủ tịch UBND xã: 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đối thoại; rà soát, thống kê, tổng hợp và đánh 

giá những vấn đề bức xúc của nhân dân trong công tác cải cách hành chính, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức (nếu có) 

Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã để thống nhất thời gian tổ chức đối thoại; 

thông báo đến các ban, ngành có liên quan để chuẩn bị nội dung trả lời và báo cáo 

UBND xã (qua thư ký) chậm nhất 07 ngày làm việc trước khi tổ chức đối thoại. 

4.2. Chương trình đối thoại 

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần 

tham dự. 

- Chủ tịch UBND xã (hoặc Phó chủ tịch UBND xã khi được ủy quyền) - Chủ 

trì buổi đối thoại quán triệt, thống nhất nội dung, phương pháp thực hiện buổi đối thoại. 

Thư ký tiếp nhận, tổng hợp ý kiến và đăng ký phát biểu. 

- Công dân, tổ chức phát biểu ý kiến kiến nghị, đề xuất theo thứ tự, nội dung 

đăng ký và theo sự điều hành của chủ trì. 

- Chủ trì phân công các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn trả lời ý kiến, 

kiến nghị của nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách. 



- Chủ trì kết luận những nội dung đã đối thoại, những ý kiến kiến nghị đã được 

giải quyết. Đối với những ý kiến, kiến nghị chưa được giải quyết tại buổi đối thoại thì 

chỉ đạo các ngành, bộ phận, công  chức chuyên môn có trách nhiệm tham mưu giải 

quyết và trả lời bằng văn bản cho công dân, tổ chức. 

- Thư ký lập biên bản kết thúc buổi đối thoại. 

4.3. Sau khi đối thoại 

Chậm nhất sau 05 ngày làm việc sau khi kết thúc đối thoại, công chức Văn 

phòng - Thống kê dự thảo và thông báo ý kiến kết luận của chủ trì buổi đối thoại. 

Chậm nhất 10 ngày làm việc các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn có 

trách nhiệm tham mưu giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của công dân, tổ chức chưa 

được giải quyết trong buổi đối thoại. Đồng thời, báo cáo kết quả đối thoại đến Thường 

vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND và Lãnh đạo UBND xã biết, chỉ đạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ngành, bộ phận, công chức chuyên  môn 

- Theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách chủ động nắm tình hình, tổng 

hợp, phân tích, đánh giá các vấn đề vướng mắc, phức tạp, dư luận quan tâm đề xuất với 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã (qua thư ký) để tổ chức đối thoại. 

Phối hợp tổ chức và tham gia buổi đối thoại khi có yêu cầu. 

- Chuẩn bị nội dung, tham dự buổi đối thoại và trả lời những ý kiến kiến nghị 

của tổ chức, công dân. 

- Trả lời kiến nghị của nhân dân và báo cáo kết quả đối với những nội dung có 

liên quan theo ý kiến kết luận của chủ trì buổi đối thoại. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - 

xã hội 

Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trong công tác cải cách hành chính, 

giải quyết thủ tục hành chính, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Phối hợp 

với UBND xã tổ chức và tham gia đối thoại. 

3. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Phối hợp với các ngành, bộ phận và công chức chuyên môn tổng hợp ý kiến 

kiến nghị giao các bộ phận tham mưu giải quyết; chuẩn bị nội dung, chương trình và 

thông báo thời gian, địa điểm đối thoại để công dân, tổ chức có nhu cầu tham gia tiếp 

xúc, đối thoại; phục vụ buổi đối thoại; thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị sau khi đối thoại; đôn đốc các ngành, bộ phận và công chức chuyên môn tham 

mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của công 

dân, tổ chức chưa được giải quyết tại buổi đối thoại. 

4. Ban CHQS xã, Công an xã 



Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông 

cho nhân dân và các thành phần dự đối thoại. 

5. Công chức Tài chính – Kế toán 

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện đối thoại 

6. Công chức Văn hóa – xã hội 

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, mục đích và ý nghĩa buổi 

đối thoại; thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về nội dung, thời gian, địa 

điểm tổ chức đối thoại. 

7. Các Trưởng thôn 

- Chủ động nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của công dân, tổ chức báo 

cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã (qua thư ký). 

- Thông báo thời gian, địa điểm, nội dung đối thoại cho nhân dân địa phương 

biết tham gia khi có nhu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Công dân, tổ chức 

về công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính và thái độ phục vụ nhân 

dân của đội ngũ cán bộ, công chức xã Phổ Châu năm 2023. 

Yêu cầu các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn và các ông thôn trưởng 

nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ảnh về công 

chức Văn phòng - Thống kê để tổng hợp báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ 

đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                             CHỦ TỊCH 
- BTV Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Úy ban MTTQ VN xã; 

- Các tổ chức chính trị- xã hội; 

- Các công chức chuyên môn; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu VT.                                                                Lê Văn Thái 
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